

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH**

Số: 532/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 31 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/ 2017
của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ
từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ**

Thực hiện Công văn số 6456/BNN-CTTN ngày 07/12/2020 của Bộ Nội vụ về việc báo cáo tình hình triển khai, thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP của chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả triển khai thực hiện, như sau:

**I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ
140/2017/NĐ-CP**

**1. Công tác phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số
140/2017/NĐ-CP**

Thực hiện Công văn số 2458/BNN-CTTN ngày 31/5/2018 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ (gọi tắt là Nghị định số 140). Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ trên chức năng nhiệm vụ quyền hạn, giao Sở Nội vụ tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện theo yêu cầu của Bộ Nội vụ (*Sở Nội vụ đã có Công văn số 1314/SNV-XDCB&CTTN ngày 27/6/2018 hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ*).

Theo đó, các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đến các đối tượng có liên quan; Tuyên truyền, đăng tải trên trang thông tin điện tử của tỉnh; Theo dõi, phát hiện sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP của Chính phủ, đề xuất nhu cầu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) xem xét, quyết định tuyển dụng nguồn nhân lực chất lượng cao theo quy định và công bố kết quả tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ (nếu có); Tổng hợp, báo cáo tình hình, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP

Thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; 5 năm, hàng năm UBND tỉnh ban hành kế hoạch đào tạo của tỉnh và Danh mục lĩnh vực đào tạo sau đại học, lĩnh vực ngành nghề thu hút theo đó có xây dựng chỉ tiêu ngành nghề thu hút theo Nghị định số 140/NĐ-CP của Chính phủ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác phát hiện sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ

Đến thời điểm hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh chưa phát hiện sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ, để theo dõi cập nhật danh sách thuộc diện thu hút.

2. Kết quả tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ

Từ năm 2017 cho đến nay tỉnh chưa thực hiện việc tiếp nhận sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ vào làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ. Lý do: tiêu chuẩn quy định quá cao, không có nguồn đăng ký về tỉnh để được tiếp nhận.

3. Đánh giá chung

Những năm qua, Đảng, Nhà nước đã có nhiều chủ trương về thu hút và tập hợp trí thức trẻ rèn luyện, trưởng thành, tạo nguồn nhân lực bổ sung vào các chức danh lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan của Đảng và Nhà nước.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện chính sách thu hút và sử dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ trong thời gian qua còn gặp nhiều khó khăn, lúng túng, bất cập.

Thực tế cho thấy, lực lượng cán bộ ở các cơ quan Đảng và Nhà nước đang trong tình trạng thiếu người có tài trong việc hoạch định, tham mưu và tổ chức thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống; việc thu hút, sử dụng nguồn sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị cũng như các doanh nghiệp nhà nước thời gian qua chưa hiệu quả so với khu vực tư nhân, chưa thu hút được nhiều nhân tài vào khu vực công.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Tây Ninh là tỉnh biên giới, có vị trí quan trọng trong chính sách phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của đất nước. Trong những năm qua, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành nhiều chính sách phát triển nguồn nhân lực trong khu vực công, trong đó có nội dung thu hút, trọng dụng nhân tài, cụ thể: Quyết định số 167/2001/QĐ-UBND ngày 23/8/2001; Quyết định số 48/2007/QĐ-UBND ngày 20/12/2007; Quyết định số 01/2010/QĐ-UBND ngày 15/01/2010; Quyết định số 37/2012/QĐ-UBND ngày 13/8/2012 và đang áp dụng là Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 26/5/2015 và Quyết định số

40/2017/QĐ-UBND ngày 30/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chính sách đào tạo sau đại học và thu hút nhân tài ban hành kèm theo Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 26/5/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh (*Căn cứ Nghị quyết số 10/2015/NQ-HĐND ngày 15/4/2015 và được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND ngày 27/9/2017 của HĐND tỉnh*). Bên cạnh kết quả tích cực, việc thực hiện chính sách này vẫn còn một số hạn chế như: theo chính sách của tỉnh thì số lượng thu hút chưa nhiều; theo chính sách của Chính phủ thì chưa thu hút được sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ về công tác.

Để tiếp tục thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh có đề xuất, cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ;

- Đề nghị Trung ương có chế độ chính sách bổ sung đối với những tỉnh vùng sâu, vùng xa, biên giới nhằm thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ về công tác để Nghị định 140/2017/NĐ-CP của chính phủ thực hiện hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị định 140/2017/NĐ-CP của chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
 - CT, PCT UBND tỉnh;
 - Sở Nội vụ;
 - LĐVP; PNC;
 - Lưu: VT, VP UBND tỉnh.
- K.Quý 5



Nguyễn Mạnh Hùng